susceptus in sept, anno 1562. Latine utcunque legit, italice bene et polonizat
etiam. Murarius et praefectus fabricae. Coadiutor temporalis formatusj Ex

cat. coll. laroslav. anni 1587; Pol. 6 123f ; cf. ¿6. 23r n. 13.
28 Cf. supra, doc. 239 § 2.
so Epistula Patris Generalis desideratur.
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luogho, de compagni, ma dico coram Domino et angelo eius: scon-
tentissimo ogni giorno più di me stesso, e tanto che vorrei che questo
scontento non crescesse. E questa non è humiltà ma è, come diceva
il P. Fernandas S1, alcuni fan mâle e se lo cognoscano. Padre mió, di
nuovo replico, ho chiesto due: un rettorico et un muratore architetto, 325
et ho detto si poco per non noiar la provintia. Ma se ne mandasse più
de maestri, sarebbe meglio perché quei che qui sono, s'occuparebbono
utilmente con i prossimi. lo non posso passar più oltre. Saluto V.P.tà
molto e priego il Signor La conservi a noi nella sua santa gratia lungo
tempo. Da Colosvar a 27 di febraro 1584. 330

Di Vostra Paternità
servo indegno
Ferrante Capeci.

Inscriptio: [I53w] Al molto Reverendo Padre Nostro in Christo,
il Padre Claudio Aquaviva Praeposito Generale délia Compagnia di 335
Giesù etc. Roma.

262

CIVES CATHOLICI VARADINENSES
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varadino 3 martii 1584 — Romam

TEXTUS: 1. Germ. 162 I56r-7v, originale. — 2. Epp. Ext. 24 253r-4v,
apographum coaevum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 67-68.
SUMMARIUM: Ut Varadini a Rege Poloniae collegium excitan patiatur,

Peiunt.

Reverende in Christo Pater et Domine nobis observande, salutem
ac serviciorum nostrorum commendationem. Precamur a Deo Pâtre
per lesum Christum eius filium unicum V.rae R.ae omnia faelicia ac
fausta.

325 architetto del. se | et del. questo || 335 Proposito ms.

31 loannes Fernández S. I., hispanus, professor Collegii Romani; cf. VILLOS-
LADA, Storia del Collegia Romano 323-24.
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5 A viginti annis ex quo hiñe per haereticos clerici et religiosi ca-
tholici eiecti sunt1, variis turbinibus et procellis populus waradien-
sis iactatus est, multi seductores ministri ingressi sunt, et inultos a
veritate ad suam perfidiam pertraxerunt. Plurimi nihilominus adhuc
per gratiam Christi in catholica fide perseveramus, sed catholicis

10 sacerdotibus destituimur, quos summa diligencia in diversis locis
quaesivimus; sccl nullum hactenus doctum, stabilem et diuturnum
invenire potuimus. Quare cum nominem iam habeamus ad quem pro
subsidio confugere possimus praeter T.R.P.tem, earn per Christum
obtestamur, ut qui omnium nacionum gentes pro innata chántate
is iuvare consuevit, nostram quoque gentem et civitatem non deserat,
sed primo confirme! et stabiliat hic apud nos mansionem R.P. Ste-
phani Aratoris2, quem nuper nobis R.P. loannes Paulus Campanus
ad tempus concessit; deinde mittat ei aliquem alium ungarum sacer-
dotem in subsidium; ac demum patiatur hic suis fratribus a Ser.ma

20 Regia M. te collegium excitan, de quo iam et ad Suam M.tem litteras
dedimus, speramusque Suam M.tem suae patriae et nostris desideriis
non defuturam3. Quare ut eciam T.R.P.tas nostris votis annuere ve-
lit, obnixe rogamus. Nam sive gloriam Dei, sive salutem hornmum.
et conversionem haereticorum spectemus, nusquam T. P. tas ad ferti-

25 liorem et uberiorem messem suos fratres ablegare poterit quam ad
hanc miseram nostram civitatem waradiensem, quae veluti iam prima
et ultima civitas est Ungariae a 20 fere annis nullum Habens stabilem
catholicuni concionatorem. In oppidis autem, castris et pagis itinere
unius hebdomadae et amplius sacerdotes catholici desiderantur. Hue

30 confluit populus omnis ex vicim's locis quando habemus concionato
rem. Quare iuvando hanc unam civitatem, existimet T.P.tas se in-
tegrum ferme regnum iuvare. Hinc vobis aditus'in totam Turciam
aperietur et in omnes [I56w] civitates Hungariae, quae thurcis sub-
iacent, quae omnes pastoribus catholicis destitutae a. vobis subsi-

35 dium petunt. Rogamus ergo pietatem tuam ut et illarum et nostras
praeces exaudiat et bénigne quod petimus concédât, factura et Deo
et nobis rem gratissimam. Valere faelicissime optamus T.R.P.tem
ad multos annos. Datae Waradini die 3 mardi secundum vêtus Ca-
lendarium, anno Christi 1584.

1 Cf. MÄH I 5*.
2 St. Szántó S.I., qui die 19 febr. 1584 Claudiopoli Varadinum se contulit

(cf. supra, doc. 259 § 4 et adn. 9); qui sane verus lui ms ep. auctor haben posait.
3 Stephanus rex iam anno praeterito desiderium suum 1'atri Possevino

manifestabat ut Varadirii resideiitia Societatis constitueretur; ci. supra, doc.
184 § 2.
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Tuae Reverendae Paternitati addictissimi 40

egregii, nobiles, circumspecti caeterique populi
catholici waradienses etc.

Inscriptio: [I57v] Venerabili et Reverendo in Christo Patri Clau
dio Aquaevivae Praeposito Generali Societatis lesu Romae residenti
etc., Patri et Domino nobis plurimum honorando. 45

263

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

laroslavia 31 martii 1584 — Romam

TEXTUS: 1. Germ. 163 335r-40v, autographum. — 2. Germ. 162 I45r-
7v, apographum contractum Romae factura ut possit publiée quoque in
refectorio legi; proinde ea solum in eo quae ad aedificationem faciunt,
continentur.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 68-72 iuxta textum secundum.
SUMMARIUM: 1. Alba lulia bona referuntur, sed P. i Leleszi aliquis sub-

stituendus, — 2. Valde diminuentur redditus collegii claudiopolitani si quarta
pars dunda sit parochis et ecdesiis. — 3. A senatu obtinuit proscriptionem
Petri Saxonis e toto regno. — 4. Claudiopoli discedens octo studiosos grandiores
secum duxit, qui Vilnae studio, sua prosequantur. — 5. Quomodo Varadini a
a catholicis excepti sint. — 6. Catholici instant pro collegia ibi erigendo. —-
7. In Ecsed visitarunt Nicolaum Bdthory. — 8. Iterum de Petra Saxone
•? Transylvania diciendo et de duobus fratribus coadiutoribus dimittendis.

... 1. Scripsi ad R.P.tem V. 27 februarii l de nostro itinere tran-
svlvanico et visitatione claudiopolitanorum et albanorum, ubi ille
Princeps ita pendet a nostris ut infans ab ubere matris. Quin praesen-
tibus nostris, cum quid dicturus vel facturus est, prius aspicit nos,
quasi veniam petiturus aut docendus quomodo se gerere debeat. Earn- 5

que institutionem laudant et probant non modo catholici sed et ad-
versarii. Scribit mihi P. Lelesius omnino iam post meum discessum
semper magis favere praesides qui adversabantur perpetuo, iamque
illi authores sunt ut aperiatur secunda schola in civitate ut calvinis-

1 Videsis supra, doc. 260.

47
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10 tae magistri spolientur, cum tarnen et ipsi praesides se praebeant
calvinistas. Iterum repeto, petere Ser.mum Regem ut in tempore
prospiciamus virum qui Lelesio succedere queat infirmissimo ac non
diu duraturo et plurimam partem iacenti quandoque 2. In Principis
institutione, ac sane si extraneus sit, viro opus esset qui pollens doc-

15 trina et pietate etiam magnanimus esset. Humilitate enim externa
apud illos, ut vidi, parum proficitur, nisi ut conculcent pios homines
atque contemnant, et ut invalescat impietas eorum; at si quis se
opponat pro Christo, omnia obtinet.

2. Post scriptas illas literas visitavi pagos collegii invenique satis
20 contentos subditos, aptatas sic satis ecclesias sed sine sacerdotibus.
Cum primum omnium soleam interrogare an sint aliqui non baptizati,
alicubi 20 alicubi 16 attulerunt baptizandos, in quibus aliqui quinquen-
nes. Cum rationem examinavi, sane si debebunt dare illam quartam
partem parochis vel ecclesiis, ut in responsis ad puncta Visitatoris

25 respondit R. P.tas V.3, non est possibile ut multos alat hoc collegium,
cum in vinis et frugibus constet redditus illius, quae nee emptorem
habent dum omnes abundant. Ultra 160 dolia magna vini venalis ha-
bent, quae extra Hungarian! valerent 30 florenos ut minimum quod-
que. Ibi offerunt pro uno 5 florenos. 6 modii tritici veneunt floreno.

30 In pecunia perparum habent reddituum. Si tarnen industrium aliquem
haberent, possent emolumenta quaedam capere quae negliguntur.

Quae res nonnihil pusillanimem reddebat P. Ferdinandum 4.

3. Cum iam visitassem collegium Universum omniaque pacata
essent, domusque illae septem pro seminario coemptae fuissent 750

35 taleris 5, seminariumque ipsum legibus et institutis communitum *,
necnon et domus pauperum legibus firmata fuisset 7, qua die et hora
discessurus eram Claudiopoli, convocavi senatum frequentem. Cui
cum gratias egissem pro mihi declarata benevolentia commendassem-
que nostros ac praesertim novum Rectorem, tandem interrogad

40 numquid sciret de meo fratre Petro Saxone 8. Illi aiunt, nihil se scire.

2 Cf. ib. § 14.
8 Cf. supra, doc. 93 A § 22.
4 F. Capeci, novus collegii claudiopolitani rector; cf. de eo supra, doc. 24-2

I n. 1.
5 Cf. supra, doc. 260 § 8.
6 Leges seminario relictas videsis supra, doc. 172.
7 P. Provincialis qui iam anno 1580 Pragae, annoque 1582 Braunsbergae

initium dedit cuidam domo pauperum studiosorum (cf. supra, doc. 114 $ 4)
videtur occasione huius visitationis etiam Claudiopoli simile quid constituisse.

8 Petrus Saxo (Frischbier) apostata de Societate; cf. supra, doc. 260
§ 6-7.
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Tune ego: En, inquam, expectavi ac quaesivi quoad potui, semper
expectans [336i>] ut fidem datam solveret ac rediret. lam latet au-
dioque ilium tantum discessum meum praestolari ut deinde rediens
incestas nuptias contrahat (ipsi enim met senatores dixerant mihi).
Quamobrem, cum hac hora discedam, ut bonos meos fratres relin- 45
quam in pace, cogor contra eum qui noluit in bono persistere, uti re-
mediis opportunis. En, inquam, eius proscriptionem a toto regno,
ut nusquam nisi in collegio nostro figere tuto pedem possit (sic enim
habet diploma ab ipsismet praesidibus, qui primo illi patrocinabantur,
sic dictatura me inscio) . Quamobrem rogatos omnes vos voló ut ad quern- so
cumque rediens diverterit, ilium officii commonens mittat ad colle
gium, ne pro receptione eius 200 talerorum multara incurrat. Ac sane
si resipuerit, gratus mihi frater erit; sin perseverare in malo voluerit,
sciât et Deum et iustitiam a nobis stare. lili primo obsistere caeperunt,
allegantes religionis libertatem et Stancharum 9 similia patrantem 55
obtrudentes. Ego dixi, non esse nunc Stanchari témpora, ñeque me
ilium convenire causa religionis sed causa subiectionis, quod subditus
meus esset; quod si admitiere diploma Principis nollent, intelligerent
se statim multara incurrere, quam non negliget magistratus maior
exigere, applicanda enim est fisco. Statim igitur consilio initio assensi 60
sunt omnes, ñeque se repugnare dixerunt mandatis Ill.mi Principis;
verum hortari me ut ne in bonum virum ita procedam. Dixi, si bonus
esse volet, meus erit et eo loco quo prius. Facta igitur admissione pro-
scriptionis et a notario me dictante annotata, tandem placide et bé
nigne omnibus valediximus, qui amanter nos comitantes secuti sunt. 65

4. Eo die, qui erat recte feria quarta in medio Quadragesimae10,
discessimus Claudiopoli ego et P. Vangrovicius11 cum fratre socio
meo et altero novitio 1Z comitantibus nos octo studiosis grandioribus
quos hucusque duxi ut mittam ad seminarium vilnense13; quod post
biduum erit. Quorum unus qui nondum erat catholicus, ministri hae- 70

41 inquit ms. || 63 igitur sup. \\ 68 grandioribus sup.

9 Franciscus Stancaro (1501-74), italus mantuanus, qui ad annum 1547
innovatae religioni adhaesit et primum in Helvetia, dein in Germania et Po
lonia novas doctrinas de religione docebat; ad breve tempus commoratus est
etiam in Transylvania; cf. Encicl. Call. XI 1199-1200.

10 Die 7 martíi.
11 lacobus Wujek S.I., qui recenter, officio rectoris collegii claudiopolitani

deposito, in patriam reversus est.
12 Fortasse loannes Jegenyei, transylvanus, qui die 28 apr. 1584 Brauns-

bergae in domum probationis receptus fuerat; cf. Pol. 6 9lr et infra, Appendix I.
13 De quibus cf. supra, doc. 259 adn. 12.
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retici filius, heri tandem abiuravit et confessus est et eras, Deo volente,
communicabit. Reliqui antea erant catholic!. Sed non parum, spero,
iuvabuntur visa pietate catholicorum Vilnae et in Polonia, nam etiam
pii frigere in Hungaria videntur, cum iaceat a tot annis pietas; et inde

75 animati, si non alio vocaverit eos Dominus, ut iam unum ad nos vo-
cat ", redibunt in patriam ad earn totis viribus adiuvandam. [337r
5. Varadinum venimus tertio die, ubi nostros bacchanalia cele

brantes invenimus. Nondum enim mutatus est annus ibi. Nos igitur
in eadem mensa oleo vescebamur, camibus ipsi sine invidia. Miserant

80 ad me ante Claudiopolim literas et legatum, honoratum virum vara-
dinenses catholici 15, supplicantes sibi mitti concionatorem alium quod
P. Georgius Törös1' a Ser.mo Rege et P. Possevino, me plane (nisi post

factum) inscio, missus in iulio mense, iterum decumberet perpetuo,
ñeque posset condonan, minus administrare sacramenta. Misertus

85 ego illorum, miseram pro instanti Quadragesima P. Stephanum Ara-
torem l~ cum fratre uno 18. Ergo cum venissemus illuc, mira facta est
omnium et nostrorum et catholicorum exultado. Accurrere statim
viri nobiles et cives aliquot honoratissimi ad 15, qui nos exceperunt
omnium nomine et gratulati sunt. Sequenti dominica, quae nobis erat

90 Laetare19, illis Quinquagesima, vidi frequentiam populi admirabilem,
adeo ut cum templum non sit capacius quam Annunciatae Romanum20.
concio fieri debeat in caemeterio, erecto suggestu lapideo, et pro no-
bilioribus quidem tectis quibusdam simplicioribus, aliis sub dio fi-
gentibus sedilia sua quae ibi perpetuo manent in nive et plu\'ia ut

95 alibi in ecclesia. Repraesentabatur mihi probatica piscina cum prae

S2 Torres ms. || 88 ad 15 sup.

14 Gregorius Vásárhelyi, transylvanus, qui die 16 apr. 1584 seminarium
vilnense ingressus est (cf. primum catalogum seminara pontificii vilnensis;

supra, doc. 259 adn. 12 n. 10) et de quo in quodam documento «Catalogua li-
brorum quos P. Adamus vilnensis pro seminario vilnensi coemit» inscripto as-
seritur: «... Tom u s orationum Ciceronis primus relictus a Gregorio Transylvano,
ingresso Societatem» Opp. NN. 326 307r); et re vera Gregorius noster die 10
niaii 1584 in Societatem cooptatus est; cf. infra, Appendix I.
16 Cf. supra, doc. 261 § 9.
16 De quo cf. supra, doc. 242 III n. 2.
17 St. Szántó S. I., cf. supra, doc. 259 § 4 et adn. 9.
18 Laurentius Kersten S.I., prutenus; cf. supra, doc. 242 III n. 3.
19 Die 11 martii.
20 Primum templum Collegii Romani annis 1561-7 a fratribus coadiutori-

bus S.I. aedificatum quod anno 1650 locum cessit templo amplissimo Sancto
Ignatio dicato; cf. P. PIRRI S.I., Giovanni Tristoño e i primordi délia archiietiura
giesuitica (Roma 1955) (= Bibl. Inst. Hist. S.I. VI) 27-31.
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scrtim multitudo magna languentium 21 circumfusa ad extremas par
tes caemeterii esset qui veniunt ad thermas varadinenses, insignes
sane, medio a civitate milliari distantes, ubi gratis curantur inopes et
dommicis diebus veniunt pro stipe colligenda et audiendo verbo Dei
ad civitatem. Excepti sumus ab 111.mo domino Capitaneo и (qui est loo
post Principem secunda regni persona fuitque Christophorus Bathori,

frater Regis in hoc loco cum Rex esset princeps) peramanter et ho-
norifice, qui habet fratrem suum Claudiopoli studentem; quem cum
graviter decumbentem reliquissemus, P. Rector secreto illi commu-
nionem post confessionem praebuerat. Excepit nos convivio in corona 105
circiter 20 centurionum suorum omnium calvinistarum, ut et ipse,
sed placidus valde idque ipso die bacchanaliorum suorum, ac tamen
Habens rationem nostri, vix carnes apparuerunt in mensa, cum tamen
dicerem posse illos licite comedere. Actum de religione non parum,
attente excepit omnia, favet nostris ut qui maxime. Cum discessurum no
me scivisset, etsi iam valedixeram illi, attamen nil cogitantibus nobis
adest in area ipsa hora discessus cum 60 nobilibus suis ncque discedit
donec et nos discedamus, nosque ad quinqué milliaria itálica cum
omnibus illis officii gratia comitatus est. [337« ] Nondum tamen, quod
maluissem, catholicus factus est. Adhibuit et duos centuriones cum из
duobus curribus et famulis suis, qui nos comitarentur usque ad lo
cum extra periculum turcarum.

6. Varadinenses non destiterunt quater vel quinquies me adiré
pro collegio ibidem locando ас, ut maxime optarem, tamen ostendi
me alienum dixique non mecum agendum esse, sed cum P.te V.R., 120
deinde propter fundationem cum Ser.mo Rege. Dederunt ad utrum-
quc literas 23 et simul ad 111.mum Legatum M de ea re. Ego tantum me
promisi aliquando consolaturum ipsos in necessitatibus, ut mine cum
P. Aratore feci. Sed sane, sicubi fructus fieri potest, ibi potest. Clau-
diopolis prae ista civitate quoad fructum speratum nihil est. Con- 125
fluunt a 15 et 20 milliaribus christiani ex Turcia causa sacramentorum,

ñeque ibi viae Syon lugent cum non capiat locus eos qui veniunt ad
solemnitatem M. Itaque censerem admittendam esse si Rex rogabit,

125 speratum sup.

21 Cf. loan. 5. 2-3.
22 loannes Ghiczy (Géczi) ab anno 1576; cf. supra, doc. 210 § 25 et adn. 57.
23 Litteras eorum, diei 3 martii 1584, ad P. Generalem datas videsis supra,

doc. 262.
24 Vide litteras Nuntii in Polonia diei 14 maii 1584 ad Card. Seer, de peti-

tione varadinensium; infra, doc. 269.
M Cf. Threni 1, 4.
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residentiam cum duabus scholis pro nunc. Sed locum alium vellem
130 habere, nam iste locus est omnino in suburbio et non solum in subur
bio sed ad saepem ipsam extremam suburbii, ubi noctu ponuntur
milites custodes. Quod si locus in civitate daretur (quod impossibile
non esset; visitavi enim et lustravi, ac notavi loca idónea pro nostris}
summus fructus sperandus esset et in civibus qui bonam partem sunt

135 catholici vel non abhorrent, et in militibus quos habet perpetuo ille
capitaneus stipendiâtes 1000 pedites et 800 équités praeter collecti-
tios quando adest nécessitas. Denique est optabile ut Societas ibi
figat pedem si dimanare ad Hungarian! catholicam religionem vo-
lumus. Est enim ibi mera Hungaria non Transj-lvania. Sunt tam pii

140 ut nihil déesse nostris patiantur. Nobis sane una matrona discessuris
misit pisces et panes pro itinere et pro viatico taleros decem qui suf-
fecerunt fere omnibus hucusque. Habentur nostri tamquam donüni
parochialis illius habentque pagum ad ecclesiam illam pertinent ein
et vini in celia habent pro 500 florenos; quamquam mandavi ut om-

145 nia per oeconomum catholicorum fiant, nos nolle videri dominos
bonorum illorum, sed tantum inspectores ne dilapidentur M.

Reliqui ibi duos patres et fratrem unum cum plena instructione
expectantes resolutionem R.P.tis V. cum aliquo magistro croata vel
sclavo si húngaros non habet. Est ibi colonellus Rodulphinus 2 :

150 italus [338r] calvinista, favens tarnen nostris. Excurri una die ad
proximum pagum ubi audiebam esse centenarium monachum sed apos-
tatam. Adii, confessionem excepi et cum pagi iudex cura multis suis

26 Haec quaestio iuridica anno 1584 tractabatur in congregationc provin-
ciae Poloniae et eius nomine a P. Provinciali proposita Patri Generali ad diri-
mendum: «Responsa ad proposita in memoriali Patris Provincialis Poloniae
nomine congregationis data mense februario 1585... 18. An residentiae in quibus
sunt necessario scholae, ut est nunc derpatensis in Livonia et albensis in Tran
sylvania, et in varadiensi quoque petitur schola, liceat habere redditus certas
in aliquibus bonis immobilibus, si non perpetuos saltern quamdiu erit resi-
dcntia, quanquam de albensi responsum habeo a S.R.P. admitti posse tanquam
parvum collegium, cum spe maioris olim futuri. Ratio dubii est quia scholae
sunt ob quas licet Societati redditus admitiere.
Ad 18. Residentiae non debent ordinario habere scholas, et si habeant, est

ex privilegio. Sed quia Societas née ibi suos scholasticos alit, née scholas ex
instituto et ex professo aperit, non potest habere redditus. Nihil tarnen impedit
quin possit ei assignari eleemosyna fixa, et in re aliqua certa ad nostrorum susten-
tationem quamdiu ibi fuerint. sed ita ut Societas nullum ad earn ins habeat»
Congr. 95 88v-89r.
27 Dominicus Rodolfina (Ridolfino), italus camerinensis, architectus mi-

litaris Stephani régis; cf. Mon. Pol. Vat. VI 49 619 et 650.

DOC. 263 - IAROSLAV1A 31 MARTII 1584 - ROMAM 689

me convenisset, confirmavi ilium promisique nostrorum operam.
Multi huiusmodi pagi sunt penitus catholici in vicinia ilia qui iuvari
poterunt si fiet residentia. Cjuam factam putat Ser.mus Rex28, ut 155
vidi in literis ad catholicos illos datis 2e cum mitteret ex Cracovia
P. Georgium Törös. Iste bonus pater osset ad multa idoneus, maxime
ad regendos convictores, sed prorsus contractus est, ut alius in os ci-
bum illi inferre cogatur.
7. Ergo feria quinta post Ciñeres 30 inde discedentes relicta illis 160

plena instructione, nobiscum accepimus Martinum Valorzam31,

murarium qui ibi fuerat cum P. Georgio, ut S. Barbaram Cracoviae
dealbaret (ubi et mine est) biduo post venimus Ecziedum, sedem
Ill.mi comitis Nicolai Batori M, iudicis supremi curiae caesareae. Est
enim iam locus ille sub Caesare. Arx est, in medio paludis sita quae 165
aquis circumquaque et anmdinetis septa est ad amplitudinem unius
milliarii germanici, praeterquam ab ea parte qua patet ingressus ubi
tarnen sunt pontes longi et quatuor portae cum custodibus per unum
fere milJiare italicum M. Catholicus est ipse solus comes et eius lo-
cumtenens pientissimus, qui etiam voluit in domo sua sacrum audire 170
et communicare cum altero iuvene olim nostro discípulo. Ad varia
hortatus sum bonum ilium comitem donavique illi librum martyrum
anglicorum34 et suis varios libellos catholicos et cathechismos. Do-
navit nobis ille vicetenens eius reliquias insignes: brachium videlicet
cum pelle et carne siccata, cui duo digiti desunt. Has, inquit, ex Tur- 175
cia redemi a pauperibus christianis cum egerent pecunia qua illas
oppignorarant. Sed nescit cuius sit. Dixerant illi: Sanctae Catherinae
sed nescit cuius sanctae Catherinae. Rogavi enixe ut mittat illuc et
aliquod eliciat testimonium. Inde ductore nobis dato et itineris pro-
visore ducti sumus Kisvardam ubi invenimus italum murarium, cuius i so

156 ad del. sénat um || 157 Torres ms. \\ 160-61 relicta... instructio
ne sup. || 165 ille sup. || 176 prius quae || 178 prius illud.

18 Cf. supra, doc. 262 adn. 3.
29 Quae litterae desiderantur.
30 Secundum vetus calendarium; secundum novum post dominicain Loe-

tare i.e. die 15 martii; cf. supra, lin. 89-90.
31 M. Valorza S.I., longobardus, coadiutor temporalis, murarius; ingressus

Societatem anno 1581; cf. Pol. 6 137r.
38 N. Báthory de Ecsed; cf. supra, doc. 165 § 1 adn. 2; et ер. Patris Posse-

vino diei 3 maii 1583 ad ilium; supra, doc. 191.
38 Arcis imaginera saeculi XVII videsis in Etienne Batory p. 5.
84 Est opus Roberti PARSON S.I., De persecutione anglicana libellus (Romae

1582); cf. SOMMERVOGEL VI 292-94 n. 6.
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confessionem exccpi et sacro facto in hypocausto clause, ubi cum italo
isto et nostris omnibus studiosisque omnibus (erat enim dominica Pa.>-

sionis) ultra progressi sumus. Bapitzavi in illo itinere tres pueros qui
quod orphani essent, nullus curabat eos baptizan; erant autem vala-

185 chorum filii qui magnas gratias Deo agebant... [339i']...
8. lam quod suadebat de eiiciendo Saxone e Transylvania, fac-

tum scripsi quod in nobis fuit85. Nam quod Rex id esset facturus (licet
id videatur pollicitus P. Possevino) nihil minus scnbit nunc recens
P. Laterna, cum potius connivendum censeat; sed non displicobit

i'.'O illi quod factumest, licet forsan prae metu turbationis maioris id iubere
ipse ausus non fuisset. In quo timidior iusto esse notatus est, cum
castra hostium bellicorum non metuat.
Ille qui Claudiopoli missus in Poloniam fuerat quod male se ibi

gessisset, iam audio dimissus est a P. Possevino Cracoviae. Debet
195 tarnen — ait — ad me venire Calissium ad congregationem, unde il-
lum liberabo. lam etiam erat inter numerates qui dimitti poterant.
Nihil salutarius corpori expurgationibus istis. Vocatur iste Gasparus
Golech sartor grobensis38. Alterum illum hortulanum posnanienscm
quem dimitti iubet R.P.tas V. duxeram in Transylvaniam, ibique

200 ordinaveram P. Rectori ut eum nunquam nisi in culinis occuparet
et cum externis nullum commertium haberet 3T. Sed iam erit aliud
cogitandum cum praesertim sit iam tantum chaos inter nos et illos
positum38, nee inde dimittendus videatur sed revocandtis prius in
Poloniam. Fiet id bona occasione data ...

187 id sup. Ц 188 nunc recens sup. \\ 191 ipse sup. \\ 198 Golech
sartor sup.

38 Cf. supra, § 3.
36 Cf. de eo supra, doc. 151 adn. 2; die 12 maii 1584 P. Provincialis haec de

illo ad 1'. Goneralem refcrebat: «Dimisi et heri hic Gasparem illum Golech. qui
in Transylvania non beiie se gesserat, et ideo R. V. mirata erat in suis literis qnrxl
taies retinerem; dimissus erat Cracoviae a P. Possevino cum non bene se gereret
et fratrem colaphizaret, cum mandato ut me Calissium conveniret» Germ.
162 270.
87 Simon Rasz S.I.; cf. supra, doc. 228 § 2 et doc. 242 I n. 16.
»s Cf. Le. 16, 26.

691

264

P. HEXRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Gractio 3 aprilis 1584 — Romam

TEXTTS: Germ. 162 172r-v, autographum. Fol. 172 continet «Post
scripta » cuiusdam epistulae quae desideratur. In hac partícula scriptionis
tempus non est indicatum. Illam autem pertinere ad epistulam diei 3 apr.,
deducitur ex us quae infra, initio documenti 266 asseruntur.

SfMMARiUM: Nicolaus Marion relief bibliothecac collegii riennensis
200 thaleros ex patrimonio sito applicare.

... Est Viennae Prater Nicolaus Marton ' hungarus qui licet ali-

quando communes tentationes experiatur, in sua tarnen vocatione

semper fuit et nunc est solidissimus, et a biennio in aliis quoque nihil
ferme notatum est. Is disposuit de bonis suis, hoc est partem suam in
pecuniam redegit, omnibus compositis cura amicis qui divisionem 5

urserunt. Partem suam quae est 200 thalerorum, ad se recepit quam
vellet applicare bibliothecae viennensis collegii. Videtur haec illius

pia et necessaria intentio respectu bibliothecae illius, verum respectu
Societatis habet imperfectionem hanc quod haec duo minuta non sitn-
pliciter obtulerit ad intentionem R.P.N. Generalis secundum cano- lo
nes *. De qua re curabo ilium informan et moneri (cum forte haec igno-

ret) per nostros [I72v] qui hac de re mihi scripserunt. Nam ipse nihil
tale ad me scripsit. Interim viderit R.P.tas V. an mihi velit aliquid
responderé vel expcctare donee iste Prater instructus secundum ca
ñones procédât 3. De illo PVatre et bibliotheca viennensi poterit P. Bu- 15
saeus4 R.P.tem V. informare clarius si fuerit opus...

3 biennio del. nee in aliis | in aliis quoque sup. || 13 mihi del. vid. |
14 responderé ms. || 16 informare del. cías

1 N. Marton anno 1584 Viennae theologiae studebat; cf. Austr. 24 br; cf.

praeterea supra, doc. 63 § 5 adn. 25.
2 In Constitutionibus (P. Ill c. I n. 9 et H) desideratur ut renuntians dis-

positionem bonorum relinquat Superiori maiori, sine u lia propensione applicare
bona hereditaria potius uni quam alii Societatis domo; cf. MI Constil. Ill 80-81.

3 Responsum Patris Generalis diei 3 maii: «Quod scribit fratrem nostrum
Nicolaum ungarum 200 taleros obtulisse pro bibliotheca viennensi, poterit
condescendí honestac illius voluntati, praesertim cum ut U.V. scribit, canonem
ignoret» Austr. i I 174r

4 Petrus Busaeus S.I., professor theologiae, qui hoc tempore Котпае ra-
tmni studiorum componendae operam suam navabat; cf. supra, doc. 260
adn. 38.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
STEPHANO BÁTHORY REGI POLONIAE

laroslaviae 3 aprilis 1584

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. /j/C 29r-3Qv (olim 3lr-2v)
apograph. coaevum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 72-74.
SUMMARIUM: 1. De monasterio albensi pro scholis et residentia sociorum

adaptando. — 2. De pensione seminario claudiopolitano solvenda. — 3. Ocio
iuvenes transylvanos partim in seminarium vilnense partim in braunsbergense
misil. — 4. Cutholici varadinenses scribent ad Regem et ad. P. Generalem
proptcr residentiam Societalis ibi constituendam.

Ex litteris R. Patris Provincialis ad Ser. mum Poloniae Regem
laroslaviae 3 aprilis 1584 scriptis.
1. Ut iuxta mentem regiam aliquando tandem applicent animum

ad aliquid in eo monasterio l reparandum. Nihil enim integri est, ubi
5 vel habitan vel doceri possit. Ac tarnen libenter ab aula praeter Le-
lesium et socium ad habitandum prope ecclesiam nostros trans-
tulissem. Ut iuxta antiquum praescriptum iuxta piam pientissimi
principis Christophori mentem aliquando tandem manus ad repara-
tionem ipsius monasterii apponatur ut, si scholae esse debent Albae,

10 quas saepe cupivit Regia Maiestas V., quamprimum fiant; fiant et ha-
bitationes pro magistris et sacerdotibus, concionatoribus et confessa-
riis ac curatoribus templi catholici. Ac mandabit quidem M.tas V.R.
hoc saepius per litteras sed non prius mea sententia fiet quam mandato
dato de certa summa pecuniae quotannis attribuenda fabricae albanae,

15 sicut factum est et fit Claudiopoli 2. Reliqua aedificii ratio nostris
demandetur. Ad quod nee tarn multum, nee tarn longo tempere opus
erit isto subsidio pro una residentia, sicut pro integro collegio ac plu-
ribus classibus claudiopolitanis.

2. Illud hie dicere ac proponere R.M.ti V. non praetermittam
20 quod cum S.R. M.tas V. nihil minus faceré quam Pontifex proposuerit3.

1 Monasterium quod olim fuit dominicanorum; cf. de eo supra, doc. 201 § 2.
2 Cf. supra, doc. 261 § 6 et adn. 15.
3 De pensione novo claudiopolitano seminario solvenda cf. ea quae P. Pro

vincialis die 7 febr. 1584 scribebat Patri Possevino; supra, doc. 249 § 1.
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ipse autem ab initio novembris suas pensiones dare inceperit anno
1582, dominus autem Somborius4 (qui alioquin paratus est ex se
et ut hoc supplicarem S.M.ti V. suasit) non putet sibi solvendum esse
nisi a 17 martii anni 1583, quo tempere P. Possevinus domum pro
seminario conduxit [29w] nisi aliud peculiare mandatum a R.M.te 25
V. habuerit, peto ut S.R.M.tas V. bénigne mandare velit ut aequen-
tur cum Pontifice Maximo solutiones istae, ut sunt iam quantitate,
ita in tempore, adeo ut nunc solvatur ex fisco Principie id totum quod
ab aprili debetur usque ad novembrem. Sie enim fiet ut hac pecunia
exaequentur regiae pensiones cum pontificiis et hac ipsa pecunia sol- 30

ventur precia domorum, et posthac cum solvetur ex catedrático in
novembri, erit anticipata solutio quae in maximum commodum cedet
seminario; sicut nimis grave esset, cum numerus erit plenus, expectare
deberé 7 mensium pensionem et de mutuo vivere. Credo hoc adeo esse
conforme menti S.R.M.tis V. ut officialibus dubitandum non fuerit 35
nisi probare vellent suam et fidem et curam in dispensanda pecunia
Principis. Nunquam enim aliud dixit aut voluit S.R.M.tas V. quam
faceré idem et tantumdem quantum Pontifex Maximus.

3. Nunc octo studiosos e Transylvania me rogantes mecum ad-
duxi s, quorum quatuor ad seminarium vilnense vel inchoandum vel 40
augendum mitto. Nescio enim an unquam domus illa Stempelii e

sit tradita ad inchoandum seminarium Vilnae. Quatuor alios iuniores
mitto Brunspergam 7 ut sic removerem illos a periculis quae impende-
bant ilh's in Transylvania ab haereticis et cognatis suis.
4. Multum a me catholici illi 8 petierunt ut residentiam saltern 45

aliquam nostrorum ibi figere vellem. Id dixi ad me non pertinere,
quod meum esset illis dédisse ad tempus videlicet aliquod sacerdotes
duos. Illi ad R.M. tern V. et nostrum Generalera de hac re scrip-

4 Ladislaus Sombori «arendator decimarum regiarum» in Transylvania,
cui Stephanus rex commisit ut pensiones seminario statis temporibus solvcret;
cf. supra, doc. 159.
* Ci. supra, doc. 263 § 4.
• Stempelius, civis vilnensis; cf. Mon. Pol. Vat. VI 305 et 727.
7 In primo catalogo seminara vilnensis, anno 1584 exarato, recensentur

quatuor hungari (cf. supra, doc. 259 adn. 12); in catalogo autem seminara
braunsbergensis (1579-1602) hi tres iuvenes transylvani anno 1584 admissi
reperiuntur: «Andréas Rissassovius admissus 24 apr. 1584, transylvanus, mis
sus est Claudiopolim, 15 apr. 1589; post duos annos factus sacerdos. — Georgius
Georgifalvy, admissus 24 apr. 1584, transylvanus; 15 apr. 1589 missus Claudio
polim. — Andréas Siculus, admissus 27 apr. 1584; siculus, missus Claudiopolim
15 apr. 1587» ARSI, Fondo Gesuitico 1373 fase. 3, doc. 12 p. 18.

8 Catholici scilicet varadinenses; cf. supra, doc. 263 § 6.

694 Г. BLYSSEM PROV. AUSTR. - P. ACQl'VIVA GEN.

scrunt ". Si in dominica bacchanaliorum tot ibi erant auditores, veri-
50 simile est temporibus ad pietatem accomoda- [39r]tioribus fieri quod
audio, nempe 4 vel 5 millium hominum concursum vel ex ipsa Tur-
cia. üeus misi-retur illorum. In discessu nostro vidit Mag.cus D. Zec-
cius I0 catholicorum turbam nos ex coemeterio lachrymis prosequen-
tium ac itineri nostro pus vocibus valedicentium et benedicentium ".